
 

 

COPIA 
 

 

  
 

 

COMUNE di TEMU’ 
Provincia di Brescia 

DELIBERAZIONE  N. 32 
del 20.07.2016 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA PRIMA 

VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) RELATIVA 
AL PIANO DELLE REGOLE, AL PIANO DEI SERVIZI ED AL DOCUMENTO 
DI PIANO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 13 DELLA LEGGE REGIONALE 11 
MARZO 2005 N. 12 E SS. MM. E II., UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE (VAS) E ALLA 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA PER PRESENZA DI SITI INSERITI NELLA 
RETE NATURA 2000 

 

 
L’anno DUEMILASEDICI  addì VENTI  del mese di LUGLIO alle ore 18.00 nella sala delle 
adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

MENICI ROBERTO Sindaco X  
ZANI MAURIZIO Vice-Sindaco X  
REGOLA SERGIO Assessore X  
  3  

 
 
ASSISTE l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Roberto 
Menici, Sindaco pro-tempore assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.  
 
 
 
 
 
 



 

 

G.C. N. 32 R.V.  DEL  20.07.2016 
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA PRIMA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO 

DEL TERRITORIO (P.G.T.) RELATIVA AL PIANO DELLE REGOLE, AL PIANO DEI SERVIZI ED AL 
DOCUMENTO DI PIANO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 13 DELLA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005 N. 
12 E SS. MM. E II., UNITAMENTE ALLA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE (VAS) E ALLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA PER PRESENZA DI SITI INSERITI NELLA 
RETE NATURA 2000. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che il Comune di Temù è dotato di Piano di Governo del Territorio approvato in via definitiva con 
deliberazione del consiglio Comunale n. 12 del 5 aprile 2014, entrato in vigore a seguito della pubblicazione sul 
B.U.R.L. serie avvisi e concorsi n. 3 del 14/01/2015; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Temù intende procedere all’approvazione di una prima 
variante mirata alla modifica del Piano delle Regole, del Piano dei Servizi e del Documento di Piano dell’approvato 
Piano di Governo del Territorio; 
RICHIAMATO l’art. 13 della L.R. 12/05 e ss. mm. e ii., ed in particolare il comma 13, che disciplina la procedura di 
approvazione anche in variante degli atti costituenti il P.G.T.; 
PRESO ATTO che il comma 2 di tale articolo, nella fase di avvio del procedimento e prima del conferimento 
dell’incarico per la redazione degli atti di variante al P.G.T., prevede lo sviluppo di azioni di comunicazione, di 
pubblicazione e di sollecitazione della partecipazione attiva da parte della cittadinanza, al fine di incentivare la 
collaborazione di chiunque abbia interesse, anche alla tutela degli interessi diffusi, a presentare suggerimenti e 
proposte; 
CONSIDERATO che: 
- la Legge Regionale 13 marzo 2012, n. 4 “Norme per la valorizzazione del patrimonio edilizio esistente e altre 

disposizioni in materia urbanistico-edilizia” pubblicata sul B.U.R.L. n. 11, suppl. del 16 Marzo 2012, parte II, art. 
13, introduce, anche per le varianti al Piano delle Regole, la verifica di assoggettabilità alla Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.); 

- l’approvazione, nel 2001, della Direttiva Comunitaria 2001/42/CE in materia di “Valutazione degli effetti di 
determinati piani e programmi sull’ambiente”, ha introdotto l’obbligo di un’azione preventiva di valutazione 
ambientale, con l’intento di far si che le problematiche ambientali siano prese in considerazione, sin dalle prime 
fasi della discussione ed elaborazione dei piani e dei programmi di settore e di garantire che le trasformazioni 
territoriali che si intendono attuare siano correlate al raggiungimento di un livello accettabile di sostenibilità; 

RICHIAMATI gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) approvati dal Consiglio 
Regionale con D.C.R. 13.03.2007 n. 8/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale 
con D.G.R. 27.12.2007 n. 8/6420, modificati ed integrati con D.G.R. 30.12.2009 n. 8/10971 - D.G.R. 10.11.2010 n. 
9/761 - D.G.R. 22.12.2011 n. 9/2789 - D.G.R. 25.07.2012 n. 9/3836; 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.; 
VISTO il Decreto della Regione Lombardia di approvazione della circolare “L’applicazione della valutazione 
ambientale di piani e programmi - VAS nel contesto comunale” del 10.12.2010; 
RILEVATA la presenza di siti sul territorio comunale inseriti nella Rete Natura 2000, S.I.C e Z.P.S., prevedendo 
quindi l’attivazione della procedura di Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/97 e s.m.i., 
dell’art. 25-bis della L.R. n. 86/1983 e s.m.i. e della deliberazione di Giunta Regionale n. 14106/2003; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione dell’autorità proponente, dell’autorità procedente, 
dell’autorità competente per la verifica di assoggettabilità alla VAS, dell’autorità competente in materia di 
Valutazione di Incidenza, dei soggetti competenti in materia ambientale e del pubblico da coinvolgere; 
VISTO lo schema di avviso di avvio del procedimento predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale e ritenuto di dover 
procedere alla sua approvazione; 
RILEVATO che un periodo di 15 giorni per la presentazione di suggerimenti e/o proposte da parte della 
cittadinanza e delle associazioni che operano sul territorio, sia da ritenere adeguato al fine di poter procedere 
successivamente alla predisposizione degli atti costituenti la variante al Piano delle Regole del vigente Piano di 
Governo del Territorio, anche alla luce della natura della variante come precedentemente illustrata; 
RITENUTO di individuare, quale Responsabile del Procedimento relativamente alla variante di che trattasi, il 
Responsabile del Servizio Territorio Geom. Michele Beltracchi; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
 
 
 
 



 

 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Edilizia Privata, Igiene, Ambiente Territorio e 
Urbanistica in ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267;  
dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di DARE AVVIO , per le motivazioni esposte in premessa, al procedimento per la redazione della prima Variante al Piano 

di Governo del Territorio (P.G.T.) relativa al Piano delle Regole, al Piano dei Servizi ed al Documento di Piano, ai sensi 
dell’art. 13 della L.R. 12/05 e ss. mm. e ii., nonché alle procedure di verifica di assoggettabilità alla VAS e di Valutazione 
di Incidenza, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 ss. mm. e ii. - Testo Unico Ambientale - della L.R. Lombardia 11 marzo 
2005, n. 12, della D.C.R. Lombardia n. VIII/351 del 13 marzo 2007 e relative DD.GG.RR. attuative, oltre che dell’art. 5 
del D.P.R. n. 357/97 e s.m.i. e dell’art. 25-bis della L.R. n. 86/1983 e s.m.i. in relazione al seguente tema: PRIMA 
VARIANTE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO RELATIVA AL PIANO DELLE REGOLE, AL 
PIANO DEI SERVIZI ED AL DOCUMENTO DI PIANO. 

2. Di INDIVIDUARE quale Proponente ai fini della V.A.S. e della Valutazione di Incidenza, il Comune di Temù, 
nella persona del Sindaco Pro-Tempore  Sig.  Roberto Menici. 

3. Di INDIVIDUARE l’Autorità Procedente ai fini della V.A.S. e della Valutazione di Incidenza nella persona del 
Responsabile del Servizio Territorio Geom. Michele Beltracchi.  

4. Di INDIVIDUARE l’Autorità Competente per la V.A.S. nell’ Unione dei Comuni Lombarda dell’ Alta Valle 
Camonica, ritenuto idoneo per formazione e per esperienza professionale, alla quale è assicurata indipendenza 
e piena autonomia operativa. 

5. Di INDIVIDUARE l’autorità competente in materia di Valutazione di Incidenza nella Provincia di Brescia, 
previo parere degli Enti Gestori dei siti Natura 2000. 

6. Di DARE ATTO inoltre che viene istituita la Conferenza di Verifica di assoggettabilità alla VAS con la finalità di 
acquisire elementi/pareri dai soggetti/enti di cui ai successivi punti 7. 8. 9. 

7. Di INDIVIDUARE quali Autorità con specifiche competenze in materia ambientale da invitare alla conferenza 
di valutazione i seguenti Enti: 
 

Ente   Sede / note   

ARPA Lombardia 

Dipartimento di Brescia 
Via Cantore, 20  - 25128 BRESCIA  
tel.: 030.3847411   -Fax: 030.3847460  
dipartimentobrescia.arpa@pec.regione.lombardia.it 

ATS Montagna  

Sede Legale: 
Via Nazario Sauro 36/38 
23100 Sondrio 
protocollo@pec.ats-montagna.it  

E.R.S.A.F. - Parco Nazionale dello 
Stelvio - Lombardia 

Via De Simoni, 42    23032 BORMIO (SO) 
Tel. 0342 900811 Fax 0342 900898 
ersaf@pec.regione.lombardia.it 
info@stelviopark.it 

Parco dell’Adamello 

Parco dell’Adamello  
Piazza Tassara, n. 3, 25043 - Breno (BS) 
tel. 0364 324011, fax 0364 22629 
protocollo@pec.cmvallecamonica.bs.it 

Segretariato Regionale del 
Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo per la 
Lombardia 

Palazzo Litta 
Corso Magenta, 24  - 20123 MILANO 
Tel. 02 80294 1  - 02 80294 201 - Fax 02 80294 232 
 mbac-sr-lom@mailcert.beniculturali.it  

All’incontro potranno essere invitati anche altri Enti che si ritiene possano essere interessati attivamente e 
coinvolti nella stesura del Rapporto ambientale, al fine di informare e condividere le conoscenze sul 
contesto in studio. 

 
8. di INDIVIDUARE quali Enti territorialmente interessati da invitare alla conferenza di valutazione: 

 

Regione Lombardia 

D.G. Territorio ed Urbanistica  
Via Sassetti, 32/2 
20124 MILANO 
Tel. 02.6765.5053 -  Fax. 02.6765.5308  



 

 

Regione Lombardia/ S.ter. 

Sede Territoriale di Brescia 
Via Dalmazia, 94 
25125 BRESCIA (BS) 
Tel.: 030/34621 – Fax: 030/3462461 
bresciaregione@pec.regione.lombardia.it 

Provincia di Brescia 

Area Territorio 
Settore Assetto Territoriale Parchi e VIA 
Via Milano, 13 – 25126 BRESCIA 
Tel. 0303749095 - Fax   0303749612 
protocollo@pec.provincia.bs.it 

Soprintendenza Belle arti e Paesaggio 

Sede di Brescia, Cremona e Mantova 
Palazzo Porro Schiaffinati 
Via Gezio Calini, 26 – 25121 BRESCIA 
Tel. 030/28965221  
mbac-sbeap-bs@mailcert.beniculturali.it  

Soprintendenza Archeologia della 
Lombardia  

Sede centrale di Milano: 
Via Edmondo De Amicis, 11 20123 – MILANO 
Tel. 02/89400555 Fax. 02/89404430 
mbac-sar-lom@beniculturali.it 

Comunità Montana di Valle Camonica 

Piazza Tassara n° 3,  
25043 Breno (BS)  
tel. 0364 324011, fax 0364 22629 
info@cmvallecamonica.bs.it 

Consorzio Forestale Due Parchi 

Loc. Saletti,1 
25050 Stadolina di Vione (BS) 
Tel. 036494203 
cf.dueparchi@libero.it  

E.R.S.A.F. (Ente Regionale per i Servizi 
all'Agricoltura e alle Foreste) 

Sede centrale:  
Via Copernico, 38 - 20125 MILANO 
Tel. 02 67.404.1 - Fax 02 67.404.299 
Sede operativa : piazza Tassara n° 3,  
25043 Breno (BS)  
tel. 0364 22615, fax 0364 321294 
ersaf@pec.regione.lombardia.it 

Comuni confinanti - In provincia di Brescia (BS): Edolo, Ponte di Legno, 
Vezza d’Oglio, Vione 

Enti gestori dei servizi pubblici operanti sul territorio di Temù 

Consorzio Servizi Valle Camonica – 
Azienda Speciale 

Consorzio Servizi Valle Camonica –  
Azienda Speciale 
Sede legale Via Rigamonti 65 –  
25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel. 0364/542111 - Fax 0364/535230  
info@vallecamonicaservizi.it 

Società per lo Sviluppo dell’Alta 
Vallecamonica srl. 
(SO.SV.AV. S.R.L.) 

Società per lo Sviluppo dell’Alta Vallecamonica srl. - 
SO.SV.AV. S.R.L. 
Sede legale: Località Prati Grandi  
25050 Temù (BS) 
Tel. 0364 901192 – Fax  0364902413 
sosvav.srl@libero.it  

Società Impianti Turistici Spa 
(S.I.T. S.p.A.) 

Società Impianti Turistici Spa  (S.I.T. S.p.A.) 
Sede legale Via F.lli Calvi 53/I – 25056 Ponte di Legno 
(BS) 
Tel.  0364 91172 - Fax: 0364 91110 
socsit@libero.it 

Società Infrastrutture Alta Valcamonica 
S.p.A. 
(S.I.A.V. S.p.A.) 

Società Infrastrutture Alta Valcamonica S.p.A. 
(S.I.A.V. S.p.A.) 
Via Corno d’Aola, 5 – 25056 Ponte di Legno (BS) 
Tel. 0364.900856 - Fax 0364.900871  
siav@siavspa.it  

 Terna S.p.a. 



 

 

Terna S.p.a. Rete Elettrica Nazionale Via Beruto, 18 - 20131 Milano 
Tel 02/ 23132511 Fax  
info@terna.it  - ivan.abbiati@terna.it  

Telecom Italia 

Sede di Brescia 
CSA NO – CSL LOM EST 
Via Corfù, 81 
25124 Brescia (BS) 

Enel Green Power 

Dipartimento Territoriale Nord Est 
Lombardia, Triveneto, Emilia Romagna, Marche 
Via Beruto, 18 – Milano 
tel. 02/23202742 - infoenelgreenpower@enel.com 

Enel Produzione  

Enel Produzione s.r.l. – sede Sondrio 
Via Diego Gianoli, 21 
Forcola (SO) 
enelproduzione@pec.enel.it  

Enel Distribuzione 

Enel Distribuzione  - sede di Breno 
Via XXVIII aprile, 5 
25043 Breno (BS) 
e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 

Agenzia interregionale per il fiume PO 
(A.I.P.O.) 

Sede centrale  
Via Garibaldi, 75 - 43100 PARMA 
Tel. 0521/7971  - Fax. 0521/797296 
Ufficio periferico di Mantova 
Vicolo Canove, 26 - 46100 MANTOVA 
Tel. 0376/320461 - Fax 0376/320464 
ufficio-mn@agenziapo.it  

Anas S.p.a 

Compartimento della Viabilità per la Lombardia  
Via Corradino d’Ascanio, 3 
20124 MILANO  
f.gnassi@stradeanas.it  

All’incontro potranno essere invitati anche altri Enti che si ritiene possano essere interessati attivamente e 
coinvolti nella stesura del Rapporto ambientale, al fine di informare e condividere le conoscenze sul 
contesto in studio. 

 
9. di INDIVIDUARE quali settori del pubblico interessati all’iter decisionale: 
 

Associazione Pescatori   
Sig. Giorgio Paoli 
Via Roma 
25050 TEMU’ (BS) 

Associazione Cacciatori  
Sig.ra Rota Marcella 
Via Roma 
25050 TEMU’ (BS) 

Confederazione Italiana Agricoltori 
Sede di Brescia:Via Fratelli Folonari, 7  
25100 Brescia (BS)  
tel 030 3770444 fax 030 3757234 - cia.brescia@cia.it 

Federazione Provinciali Coltivatori Diretti 
Sede di Brescia 
Via San Zeno, 69 25100 Brescia (BS)  
tel 030 2457511 

Associazioni Albergatori di Ponte di 
Legno – Alta Vallecamonica  

Corso Milano 
25056 Ponte di Legno (BS) 
Referente: sig.ra Bezzi Emanuela 

Proloco Temù 
Sig. Presidente Pasina Giuseppe 
Via Roma, 36 
25050 TEMU’ (BS) 

Museo della Guerra Bianca in Adamello 

Via Adamello, 1  
25050 TEMU’ (BS) 
Tel. 3346487127 
info@museoguerrabianca.it 

Associazioni Ambientaliste Locali e Nazionali 
Circolo Legambiente di Vallecamonica c/o Guido Cenini  



 

 

Via Milano 7   25043 BRENO BS  
Tel.: 0364.22186  
guidocenini@alice.it  

Italia Nostra 
Italia Nostra – Associazione Tutela 
Patrimonio Nazionale Vallecamonica 
Via Orti, 48 – 25043 BRENO (BS) 

Associazioni di categoria e di settore da consultare ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 
L.R. 12/05 e s. m. e i. 
Associazioni di settore: di categoria e ambientalistiche 
Associazioni locali 

 
10. DI INDIVIDUARE, di intesa con l’Autorità Competente per la VAS, la non rilevanza di possibili effetti 

transfrontalieri. 
 
11. DI APPROVARE lo schema di avviso di avvio del procedimento, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale 

ed allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
12. DI DISPORRE la pubblicazione del predetto avviso di avvio del procedimento all’albo pretorio on-line del 

comune, sul sito internet del Comune, sul sito www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas, su un quotidiano 
o periodico a diffusione locale, nonché mediante volantini e manifesti murali. 

 
13. DI FISSARE, ai sensi dell’art. 13 della Legge Regionale 11 Marzo 2005 n. 12, il termine di giorni 30 dalla 

pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento all’albo pretorio on-line, per la presentazione di 
suggerimenti e/o proposte da parte dei cittadini delle loro associazioni. 

 
14. DI DARE ATTO che la partecipazione e le informazioni al pubblico sul percorso di valutazione e di variante 

al PGT, verrà assicurata mediante la pubblicazione degli atti del procedimento progressivamente aggiornato 
sul sito internet ufficiale del Comune di Temù e sul sito regionale dedicato ai procedimenti V.A.S. (SIVAS). 

 
15. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, modificata dalla L.  15/2005, sul procedimento 

amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e reputi di esserne direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione di Brescia del Tribunale Amministrativo Regionale, 
presentando i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione del provvedimento all’Albo 
Pretorio. 

 
16. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole unanime, per 

alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.  18.8.2000, n. 267 
“Testo Unico  delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
 

****** 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto geom. Michele Beltracchi Responsabile del Servizio Edilizia Privata, Igiene, Ambiente Territorio e 
Urbanistica attesta, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, la regolarità tecnica.  
 

                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             f.to (geom. Michele Beltracchi)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(32-GC-2016 1^ VARIANTE PGT) 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

   IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         f.to Dott. Menici Roberto                                     f.to Dott. Fabio Gregorini 
_______________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N._______ (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione; 
 
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 

° mediante affissione all’albo pretorio comunale on-line (art. 124, comma 1, del T.U. 18.8.2000,   n. 267) sul  
sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69); 

- è stata compresa nell’elenco n. 16, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 
125, del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì  29 lug. 16 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          f.to  Dott. Fabio Gregorini 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
� è stata affissa all’albo pretorio comunale on-line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

29 lug. 16 al 13 ago. 16; 
� è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione, (art. 134, comma 3, del T.U. 

n. 267/2000); 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
 
Dalla residenza comunale, lì  29 lug. 16 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to Dott. Fabio Gregorini 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Temù,  29 lug. 16                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                             (Dott. Fabio Gregorini) 

  


